附件 2

巴中市哲学社会科学规划项目

结项申请书

立 项 编 号 BZ25ZC212

项 目 类 别 自筹课题

项 目 名 称 南江县加强校园红色文化教育赓续红色血脉的路径探析

项 目 负 责 人 刘春阳

所 在 单 位 南江县文庙小学

填 表 日 期 2025年 10月 10日

巴中市社会科学界联合会 制

2025年 3月

声 明

本研究成果不存在知识产权争议；巴中市社会科学界联合会享

有推广应用本成果的权力，但保留作者的署名权。特此声明。

成果是否涉及敏感问题或其他不宜公开出版的内容：是□ 否☑
成果是否涉密： 是□ 否☑

项目负责人（签字）

年 月 日

填 表 说 明

一、本表适用于巴中市社科年度规划项目、专项项目等结项申

请。

二、认真如实填写表内栏目，凡选择性栏目请在选项上打“√”。

课题申报信息无变更情况的可不填写《项目变更情况数据表》。

三、本《结项申请书》报送 2份（A3纸双面印制，中缝装订），

并附最终成果打印稿（正文格式要求：主标题 2 号方正小标宋简体，

其中一级标题 3 号方正黑体-GBK，二级标题 3 号方正楷体-GBK，三

级标题 3 号方正仿宋-GBK 加粗，正文 3 号方正仿宋-GBK）。

四、所有结项材料须经所在单位审核并签署意见。县（区）申

报者报送所在县（区）社科联审核后统一报送至市社科联，其他申

报者可直接报送市社科联。

— 1 —

一、项目变更情况数据表

立项项目名称

结项成果名称

是否变更 A、是 B、否 变更的内容

原计划成果形式 现成果形式

原计划完成时间 实际完成时间

项目负责人及参与人员变更情况

原

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

现

负

责

人

姓 名 性别 民族 出生日期 年 月

所在单位 行政职务 专业职务

通讯地址 联系电话

原

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 2 —

现

参

与

人

员

姓 名 单 位 职 称 联系电话

— 3 —

二、申请人所在单位审核意见

三、县（区）社科联意见

（审核事项:1.成果有无意识形态问题；2.是否同意结项。）

单位（公章）：

负责人签字：

年 月 日

（审核事项:1.成果有无政治导向问题或其他不宜公开出版的内容；2.最终结果的内容

质量是否符合预期研究目标。）

签 章

年 月 日

— 4 —

四、专家鉴定意见

（请在对应意见栏划“√”）

1.成果有无意识形态方面问题： 有 囗 否 囗

2.是否同意结项：是 囗 否 囗

3.鉴定等级：优秀 囗 良好 囗 合格 囗

主审专家签字：

年 月 日

五、市社科联审核意见

— 5 —

单位（公章）：

年 月 日

南江县加强校园红色文化教育
赓续红色血脉的路径探析

【摘要】红色文化是中国共产党领导人民在革命、建设和

改革进程中形成的宝贵精神财富，加强校园红色文化教育，对

于培养青少年爱国情怀、传承红色基因具有重要意义。本文从

课程体系构建、实践活动开展、师资队伍建设、文化氛围营造

等方面，深入探讨加强校园红色文化教育、赓续红色血脉的有

效路径，旨在为推动红色文化在校园落地生根提供理论参考与

实践指导。

【关键词】红色文化教育 路径 校园

— 6 —

青少年是国家的未来、民族的希望。红色文化承载着党和

人民的奋斗历程与精神内核，是开展青少年思想政治教育的重

要资源。近年来，作为革命老区的南江县充分利用丰富的红色

遗址、英烈事迹等资源，积极推进校园红色文化教育，但在实

施过程中面临教育形式创新不足、资源整合不充分等问题。在

新时代背景下，加强校园红色文化教育，让红色基因代代相传，

是落实立德树人根本任务、培育新时代社会主义建设者和接班

人的必然要求。

一、南江县校园红色文化教育的现状分析

（一）课程体系逐步完善，学科融合初显成效

南江县各学段学校积极将红色文化纳入课程体系，实现学

科知识与红色文化的深度融合。小学阶段通过道德与法治课、

语文课堂融入红色故事、革命儿歌等内容，如统编语文教材中

《朱德的扁担》《八角楼上》等课文，以生动形象的文字让低年

级学生初步感知红色文化。中学阶段则依托历史课、思想政治

课，系统讲解中国共产党革命史、新中国建设史，如在历史教

材中详细阐述长征历程、抗日战争重大战役，引导学生从历史

发展脉络中理解红色精神内涵。

（二）实践活动丰富多样，红色教育阵地拓展

1.红色场馆研学常态化。各地学校广泛组织学生参观革命

纪念馆、烈士陵园、爱国主义教育基地等。例如，县城多所中

小学定期组织学生参观烈士陵园，通过讲解员的生动讲述、历

coco://sendMessage?ext=%7B%22s%24wiki_link%22%3A%22https%3A%2F%2Fm.baike.com%2Fwikiid%2F7288534109117726754%22%7D&msg=%E7%A4%BE%E4%BC%9A%E4%B8%BB%E4%B9%89

— 7 —

史文物的直观展示，让学生身临其境感受革命时期的艰辛；光

雾山镇学校利用本地红色资源优势，开展“重走革命旧址”活动，

带领学生走访巴山游击队纪念馆等革命遗址，触摸历史遗迹，

传承红色基因。

2.主题活动精彩纷呈。学校积极举办红色主题演讲比赛、

征文活动、文艺汇演等。如每年的“七一”“十一”等重要时间节

点，不少学校开展“红色经典诵读大赛”，学生饱含深情朗诵《可

爱的中国》《少年中国说》等作品；部分学校编排红色话剧，以

《红岩》《闪闪的红星》为蓝本，通过学生自导自演，将红色故

事搬上舞台，增强参与感与体验感。

3.志愿服务融入红色精神。一些学校组织学生参与红色志

愿服务，如在红色场馆担任义务讲解员，为参观者讲述红色故

事；开展“红色文化进社区”活动，通过举办红色文化展览、宣

讲革命历史，既锻炼学生能力，又扩大红色文化传播范围。

（三）新媒体技术广泛应用，线上教育平台兴起

1.打造红色文化新媒体矩阵。个别学校开通红色文化教育

微信公众号、微博账号，以图文、短视频等形式定期推送红色

故事、党史知识、红色教育活动动态等内容。部分学校利用抖

音平台发布“红色微课堂”系列视频，邀请教师、学生讲述红色

文化，以短视频形式吸引年轻群体关注。

2.开发线上红色教育资源。一些学校自主开发红色文化在

线课程，通过慕课平台向学生开放。课程包含线上讲座、虚拟

— 8 —

展馆参观、互动答题等模块，学生通过线上操作即可“置身”战
斗现场，增强学习趣味性与沉浸感。同时，利用直播平台开展

红色文化主题线上讲座、红色影片展播等活动，打破时空限制，

实现红色文化教育资源的广泛共享。

（四）家校社协同育人，红色教育氛围渐浓

1.家校联动深化红色教育。学校通过家长会、亲子活动等

形式，引导家长参与红色文化教育。例如，开展“红色家风传承”
活动，鼓励家长向孩子讲述家族中的红色故事，分享长辈的奋

斗经历；组织“红色亲子共读”活动，推荐《小兵张嘎》《红星照

耀中国》等红色书籍，家长与孩子共同阅读，交流感悟，形成

家校共育合力。

2.社会力量助力红色教育。地方政府、企业、社会组织积

极参与校园红色文化教育。政府部门协调红色场馆与学校合作，

提供免费参观、专业讲解等服务；企业赞助红色文化活动，支

持学校开展红色主题艺术创作、社会实践等项目；社会组织与

学校联合举办红色文化主题公益活动，如红色文化知识竞赛、

红色文化创意设计大赛等，丰富校园红色文化教育形式，营造

全社会共同参与红色文化教育的良好氛围。

二、南江县校园红色文化教育存在的主要问题及原因

（一）存在的主要问题

1.教育形式固化，互动性与体验感缺失

当前多数校园红色文化教育仍以传统课堂讲授为主，教师

— 9 —

在教学过程中侧重于理论知识灌输，缺乏与学生的双向互动。

例如，在思政课上，教师多采用 PPT展示、照本宣科的方式讲

解红色历史事件，学生仅需被动记录知识点，很少有机会参与

讨论、发表见解。即使开展实践活动，也存在形式化问题，如

部分学校组织的红色场馆参观，学生只是跟随讲解员走马观花，

未能深入体验红色文化内涵；红色主题演讲比赛、文艺汇演等

活动，也仅停留在表演展示层面，难以让全体学生获得沉浸式

学习体验，导致教育效果大打折扣。

2. 教育内容碎片化，缺乏系统性与连贯性

一方面，各学科对红色文化教育内容的整合不足。语文课

堂侧重于红色文学作品的语言赏析，历史课堂聚焦于革命事件

的时间线梳理，思政课堂强调红色精神的理论阐释，学科间缺

乏协同设计，致使学生难以形成对红色文化的整体认知。另一

方面，不同学段的红色文化教育内容缺乏有效衔接。小学阶段

的红色故事学习与中学阶段的历史事件分析未能形成递进式体

系，存在重复教学或断层现象。例如，“长征”主题教育，小学、

中学均有涉及，但内容深度与广度差异不明显，无法满足学生

不同成长阶段的认知需求。

3.师资队伍建设薄弱，教学能力参差不齐

红色文化教育师资短缺是普遍存在的问题。部分学校没有

专业的红色文化教育教师，由其他学科教师兼任，这些教师往

往缺乏系统的红色文化知识储备和教学培训。在实际教学中，

coco://sendMessage?ext=%7B%22s%24wiki_link%22%3A%22https%3A%2F%2Fm.baike.com%2Fwikiid%2F4281379411604418023%22%7D&msg=%E6%96%AD%E5%B1%82

— 10 —

教师对红色文化内涵理解不深刻，讲解方式单一，难以将红色

精神生动地传递给学生。例如，在讲解“延安精神”时，教师仅

能复述教材内容，无法结合延安时期的历史背景、生活细节，

深入剖析延安精神的形成过程与现实意义，导致学生难以产生

情感共鸣。此外，教师队伍的流动性较大，新入职教师缺乏教

学经验，老教师教学理念更新缓慢，也影响了红色文化教育的

质量。

4.学生参与动力不足，教育实效受限

受多元文化冲击和娱乐化倾向影响，部分学生对红色文化

教育兴趣不高。一方面，红色文化教育内容与学生的现实生活

联系不够紧密，学生难以感受到红色精神对自身成长的指导意

义；另一方面，教育形式缺乏吸引力，无法满足学生个性化、

多样化的学习需求。例如，部分学生认为红色文化课程枯燥乏

味，参与红色主题活动只是为了完成学校任务，在活动中表现

出敷衍态度，既不主动思考也不积极参与，导致红色文化教育

难以真正入脑入心，无法实现传承红色基因、培育时代新人的

目标。

（二）原因分析

1.思想重视程度不足，教育理念存在偏差

部分学校管理层和教师对红色文化教育的战略意义认识不

足，将其视为次要教学内容，仅在特定节日或检查考核时才开

展相关活动，缺乏常态化、长效化的教育规划。同时，一些教

— 11 —

师存在功利化教育观念，过于注重学生的考试成绩和升学率，

认为红色文化教育对提升学业成绩帮助不大，从而忽视其在学

生价值观塑造、精神品格培养方面的重要作用。此外，教育主

管部门对学校红色文化教育的督导检查力度不够，未能形成有

效的监督约束机制，导致学校对红色文化教育的落实不到位。

2.教育资源整合困难，协同机制尚未健全

校园红色文化教育资源分散，学校、家庭、社会之间缺乏

有效的协同合作机制。学校在挖掘红色文化资源时，主要依赖

本地红色场馆，对其他潜在资源如红色历史人物口述资料、民

间红色文化故事等开发不足；家庭层面，部分家长自身对红色

文化了解有限，难以配合学校开展教育活动；社会力量参与红

色文化教育的积极性不高，企业、社会组织与学校的合作多以

短期项目为主，缺乏长期稳定的合作模式。此外，不同地区红

色文化资源分布不均衡，经济欠发达地区受资金、场地等条件

限制，难以开展丰富多样的红色文化教育活动。

3.评价考核机制不完善，激励作用难以发挥

当前校园红色文化教育缺乏科学合理的评价考核体系。对

学生的评价主要以活动参与次数、作业完成情况等量化指标为

主，忽视对学生情感态度、价值观变化的质性评价，无法全面

反映学生对红色文化的理解与内化程度。对教师的评价也多侧

重于教学任务完成情况，缺乏对教学创新、教育效果的综合考

量，导致教师缺乏开展红色文化教育改革创新的动力。此外，

— 12 —

学校对红色文化教育成果的宣传推广不足，优秀案例和经验未

能得到有效传播，难以形成示范带动效应，制约了红色文化教

育的整体发展。

三、南江县优化校园红色文化教育的有效路径

（一）打造教育环境，营造教育氛围

1.打造红色文化校园环境。鼓励学校在校园内设置红色文

化宣传栏、文化墙、雕塑、标语等，展示红色历史事件、英雄

人物事迹、红色精神内涵等内容，让学生在校园环境中随时随

地感受红色文化气息。建设红色文化活动室、红色书屋等场所，

为学生提供学习和交流的空间。

2.利用新媒介传播红色文化。利用校园网站、微信公众号、

微博、短视频等新媒体渠道，推送红色文化文章、图片、视频

等内容，拓宽红色文化传播途径。开展线上红色文化主题活动，

如线上红色知识竞赛、红色故事分享会等，吸引学生广泛参与，

增强红色文化教育的影响力和覆盖面。

3.发挥榜样的示范带动作用。积极宣传校内组织和参与红

色文化学习和实践活动的教师和学生的先进事迹，发挥榜样的

示范引领作用。邀请红色文化领域的先进人物、道德模范走进

校园，与学生面对面交流，分享他们的故事与感悟，激励学生

传承红色精神、赓续红色血脉。

（二）构建教育体系，丰富教育内容

1.有效整合学科资源。打破学科壁垒，将红色文化教育内

— 13 —

容有机融入语文、历史、思政等多学科教学中。例如，在语文

教学中学习红色经典文学作品，在历史教学中深入探究革命历

史事件，在思政课中结合红色文化阐释社会主义核心价值观，

形成全方位、多层次的教育内容体系。

2.分段设计教育内容。根据学生的年龄特点和认知水平，

分阶段设计红色文化教育内容。小学阶段以生动有趣的红色故

事、儿歌等为主，培养学生的爱国情感；中学阶段注重历史事

件的分析和红色精神的解读。

3.错位开发校本课程。不同学校可根据地域红色文化资源

和学校特色，开发独具特色的校本课程。如深挖当地的革命故

事、英雄事迹，编写校本教材，系统介绍本地红色历史；也可

围绕红色文化主题，开发专题课程，丰富红色文化教育内容。

（三）建强师资队伍，夯实教育根基

1.开展专业培训。定期组织教师参加红色文化教育培训，

邀请专家学者开展专题讲座和进行现场指导，提高教师的红色

文化知识水平和教学能力。安排教师到红色教育基地进行实地

考察学习，提升教师对红色文化的理解和认知水平。

2.鼓励教师研究。支持教师开展红色文化教育相关的课题

研究，深入挖掘红色文化内涵，探索创新教育教学方法，撰写

相关论文和教学案例，为红色文化教育提供理论支持和实践经

验。

3.组建专业团队。选拔政治素质高、教学能力强、对红色

— 14 —

文化有专长的教师，组建红色文化教育团队，共同开发课程、

设计教学活动，形成教育合力。同时，引入校外专家、老红军、

革命后代等担任兼职教师，丰富师资队伍结构，为学生提供更

丰富、更真实的红色文化资源。

（四）创新教育形式，增强教育实效

1.探索运用沉浸式教学。利用虚拟现实（VR）、增强现实

（AR）等技术，打造沉浸式红色文化教育场景。例如，让学生

通过 VR设备“身临其境”地感受革命战争场景，增强学生的体

验感和代入感。

2.积极开展主题实践活动。组织学生参与红色文化主题的

社会实践活动，如重走红色足迹、红色文化调研、红色志愿服

务等。让学生在实践中深入了解红色文化，培养学生的社会责

任感和实践能力。

3.引入红色文化社团活动。鼓励学校成立红色文化社团，

如红色经典诵读社、红色影视鉴赏社等，通过社团活动激发学

生的兴趣，让学生在自主参与中传承红色文化。

4.建立红色志愿服务机制。组织学生成立红色志愿服务队，

走进社区、乡村开展红色文化宣讲活动，或参与红色场馆的讲

解、引导等志愿服务工作，在实践中传承红色精神，赓续红色

血脉，锻炼自身能力。

（五）完善评价机制，激发教育活力

1.建立多元化评价体系。采用过程性评价与结果性评价相

— 15 —

结合、学生自评与互评相结合、教师评价与家长评价相结合的

多元化评价方式，全面评估学生的学习成果和教师的教学效果。

2.注重评价结果应用。将评价结果作为改进教学、优化课

程设置、表彰优秀的重要依据，推动校园红色文化教育持续发

展。

加强校园红色文化教育、赓续红色血脉，是一项长期而系

统的工程。只有通过构建系统的课程体系、丰富实践活动、加

强师资队伍建设、营造浓厚的文化氛围等多路径协同推进，才

能让红色文化在校园中焕发生机与活力，引导青少年树立正确

的世界观、人生观、价值观，自觉传承和弘扬红色精神，为实

现中华民族伟大复兴的中国梦贡献力量。

coco://sendMessage?ext=%7B%22s%24wiki_link%22%3A%22https%3A%2F%2Fm.baike.com%2Fwikiid%2F2831161113282287944%22%7D&msg=%E4%B8%96%E7%95%8C%E8%A7%82